
EnGdadle:     SIND SERV PODER JUDlaARIO co Esneo DE SC SI.lJuSC
C.N.PJ.:           80,151.087/0001-37
Registro ne Carferio:  36459 Data:  16/01/2014
Perl'edo:           01/01/2021 a 31/12/2021
Balan¢o encerrado em:     31/12/2021

B^LANCO       PATRIMONIAL

Folha :                            02 16
NL]mero livro:             0022

Descrlg3o                                                                                                                                                                                      Salao All.al

ATIVO
ATlvo clRcu LjunE

CAIXA E EQulvALENTEs DE CAncA
Caixa

e^I\icos corm^ .roviNERTo
Credisc C/Movimerto 1005270

APL]C^COES F»IA.lcEIRAS
C.D.B - R,D.B. SICOOB CREDISC

tREp6srTce ]LiDlclAls
Dcp6sitos Judlciai5

An`io hLao clFtcui.\unE
VALORES A FLECul)ER^R

Caita Fiang (Dep6sto Caecao Alngud)

IrvESTIMENTOs/A¢oEs
Credisc Cota Capital - Integra6zag5o

lroBIL-
Biblioteca

M6vcis e uensdlos
M6qulnas dc Egcritbrio e Equipamentos

veieuk]s

Tcrrenos
lnstalac6es
Escol. de Formas5o
Programas de Direito de Use lnfomatca

( -) Depreda¢io Aoumulada . Bit#oteca
( - )  Dcprecfagao Acumulada - M6veis e Utensnios

( - } Dcprcclagao Acumutda - Mfquin.. de E.crit6rfo . Equip
( -) Depreda¢fo Acumulada -Veiculos
{ - ) Depnecbcto Acumulada - Iustalai¢6cs
( - ) Dcpreciacao Acumulada - Escola de Fomagao

( - ) Dei]recia¢5o Acumufada - Prog, de Dheib de ltso lnfom

PASS[VO
PAsslvo c[RcuLAhr7E

OBRIGA¢O[S Socus
IJVSS a Recolher
F.G.T.S a Recolhcr
PJ.S a Rcolher

OBRIGAcbES TRIBUTAFtlAS
I.R.R.F SITmb. Assal. a Recoher

I.R.R.F SITrab. Nao Assal. a Rccoher
LR.PJ S/Servisos Presl a Recomer
Contlbuicao Soclal Rctida a Recother

I.S.S a Rcother

OUTRAS OBRIG^C6ES
Pnoces§o 0313824-792016,824,0023
mocesso 0314106-202016.8.24.0023
Processo 4018059{6.2016.8.24.0000
Proceso 4017777-2e2016.8.24.oooo
Prce© 0313e22-12J2016J}240023
PTocesso 4016746-702016.8.24.0000

Processo 5006290L892021.824.0090
Processo 0007ZIO-19.ZOZO.024.0500

Processo 401cO47-522016[8,24.0000

I.AmlM6w[o LjQulDo socl^L
P^TFtlNchIo South

Patnnfonio Soced

2"i.lea,75D
1.ei8.259,o3D

241,5eD
241,56D

sO,9sO
30'93D

1.6Oe.Oi7pe
1.606.017,46D

11.9eo,oeD
ll.969,08D

1.242.e44,72D
1.oco,aNH]

iiroo,OOD

9.86Z,93D
91862,93D

1.231.eel,7On
1.182,96D

144.466,19D
196.968,75D

131.551,COD

325.COO,COD

9.940,COD

1.7ro.921/}5D
14J10,COD

712,30C

122.235,81C

l1].765,64C
131.551,00C

9.an'00C
994.4e9,8Oc

9.664,8lc

2.eel.i03,75c
7e7A5e/)7c

1®.735,52C
ca,531,73c
4.625,59C

578,20C

4.3cO,.3C
3.070,92C

65,89C

284JIC
952,60C

15,elc

764.034A2C
4.043,e5c
8.940,19C

86,43C
4S.815,80C

43,413,84C
330.422,Z4C

2.250,OOC
970,90C

32B.091,17C

2.073.94.plc
2.073.9uepec

1.983.63l,97C

Sistem licenciado p.in DIRECI0r\lAL CONTABILJDroE S/S llDA -a



Entidade:     SIMD SERv PoDER JUDlcRAftto DO Esmu>o DE sc smi.`isc
C.N.P.J.:            80.151.087/0001-37
Registro no Cart6rio:  36459 Data:  16/01/2014
Pen'odo:           01/01/2021 a 31/12/2021
Balanap encerrado em:     31/12/2021

BALAN¢O       PATRIMONIAL

Folha:                           02i7
Ndmero livro:            0022

Descrlgao                                                                                                                                                                                       Sald® ^tual

Supeiivit/Dffieit do Erfu'cio

RECoNHECEMos A EXAnDto Do PRESENTE BALANco PATRIMONIAL ENCERRAco EM 31/12/2o2i TorALIZANDo No ATIVo E pASSIVo:  R$
2.861.103,75 (dais milh6es oitocentos e sessenta e urn mil cento e trts reais e setenta e cjnco centavos)

HELIO LENTZ PuERTA NETO
PRESIDENTE
CPF: 035.221.349-31

------ e - ` `- -
GISELA HERGEN RADER GONCALVES
Tde. Contibil
Beg. ro CRC - SC sob a No.  15146/Oe
CPF:  449,370.169-20

90J12'9|C

Slstcm. lieenchde pera DIRECION^L CONlunDADE S/S I.TDA



Ei`Gdado:       SIND SERv lrgDEF` JUDICIAluo DO EST^DO DE SC SINIuSC
C.N.PJ.:            80.151.087/0001-37
RegisthD no Cart6rio:  36459 Data:  16/01/2014

DEMONSTRAn\/o Do supER^vlT Ou DO DEFlcIT DO EXERciclo EM 31/ iz/202i

Folha :                           0218
Ndmero livro:           0022

I-gfo saldo Atual
OfuGENS   DOS   IRECURSOS

carmRIDIIiclo socEL
Mcusalidadcs

(-) Dev®lng5o Mensalidade Sindical

R[roA p^TRIiiohil^L
Recuperagio Despesas Dlversas
Recife Financeiras
Recuperajao Untodonto As5ociadog

coi\rTueulcAo EXTRAORDII\iARiA
ctitras coiwhbLlee

APLJcacoEs   Dos   RECLiRsoS

D]RFTOFVA
Vdnoen
Reuniso Dirctoria e Cons. Fiscal

Habitacio"espedaoem

I(SsOAI
Salatos, Ordenados c GrattKai6es
Vat ADmenta5o
Unlodonto~nimed -  Plane de Satide
Auxuio CrecheE-Pe-as

ENCAFLcOS SOCIAL
I.NS5
F.G.TS
PJ.S

ADMINlsTRAi.rvAs
Materlal de Expedlente

Mated de Limpera
derial de Consume
Alimcntaefo on Geral
Combustioeis c Lubrificantes
Conducio c Transports
Agua

Tekfone
Mariutengao de Vc(cutos

Manutengfo Gel
Curios, Con¢reses, Plenirias e Scminarios
AS§inatm de Jomais e Revistas
Seguros
FctDc6rias e Autentic-66es
Conths
M.ntftengiv do frodor
PubGcagiv de Edifeis
Estacinamento
lmpreesos
uxrty de vedbe
Manuteng5o Maquinas € Equipamentos
Squnrvy e VBEnd.
Mufas de "fansto
Eneqfu ELEbice
Dtspesas Bancirias

mtirm
Manutengio de Programas de lrfomife
Dgiv-
Depesas Gcrais
Brinde
lmobqh:edo Pcquenos Valores

Depnrdagiv Aoumulda

SEm/Icos D[ TERCEIRos
Honefarfu8 Contibcis

2.659.155,3e

2.Sol.67®,51
2.561.736,36

(59,85)

97.ae3/w
17457,37
42.101,81

37344,66

175,01
175,01

(2,se.e42,45)

(116.e36,9®)
(44.136,86)

(6.002,54)

(66.697,58)

(7e4.546pe}
(539.323,85)

(130.120,33)

06.647,64)
(3.850.00)

(6.604,18)

(165.207P9)
(114.12.,29)

(46.290,75)

(4.792,05)

{357rm/]7)
(5.025,97)

(2.59®,44)
(986,83)

(3.4rs,53)
(3J23,53)
(i.599,37)
(6J29,36)

(z7.zi6,3e)
(1.321,00)

(ie.536,03)
(rs.822,39)

(ilo,10)
I.134,86

Vac,64)
(34.040,09)
(9.158,93)
(3.558,66)

(leo,50)
(19.427,cO)

(450,00)
(10.658,17)

(8.179,44)
(728,ee)

(12.334,75)

(9.214,40)
(5,465,89)

(23137,cO)
(6.199,95)

(589,11)

ceco,00)
(2.648,85)

{124.329,66)

(5sO.sol£5)
(50.222,00)

Sisten. keend.do p.ra DIRECIONAL CONTABIL[DADE S/S LTDA ii=



Ehouadle:       SIMD SERv roDER JUDICIAluo DO ESTAOO DE SC SINJuSC
C. N. PJ. :            80.151.087/0001-37
Registro ro Cart6rlo: 36459 Data:  16/01/2014

DENOHSTRAIIVO DO SuPERAVIT Ou DO DEFICIT DO EXERCICIO EM 31/ 12/2021

Folha :                          0219
N iinero llvro :           0022

haricio saldo Afual
SERVI¢OS D[ TERCEIROS

Serv¢o§ de Tettelros (Pescoa Jundiea)
Servisos de Terceiros Oessoa fis;ca)
Hororirlos Adroch'cios PJ

DESPES^S FtllA.ICHRAS
JLp'os, Nubs a Corregio Monctima

loF

INPOSTOS/TAXAS/CONTRIBUIC6ES

" ITaxa Coha de uxo)
Taxas Munlcipais

kyva qaxas Segiro Ucenciemento)
Gust-a Pro€eeu.is
lmpofro Diversos

CORTRIB. AO MOWO. SIIIDIC^L
Diecse
Cowhbuii66 Diversas
DIAP - Dep.IntEr.de Ass. Paifamentar
FENAJUD

CTB - Centnl dos Trabahadores do Brasil

ATrvlDADEs slwDlcAls
Campanha5 Diversas

AGvidades Diversas

Pnrmoc6cs Socials
ASsenbl€ias
Escola Sinjuscfroa¢o

ASSISTEllcIA SOCIAL
Convenlo Asslst€ncfa odontol6gic.

Supofvlt d® Exercfd®

HELIO LENIZ PUERTA NETO
PRESIDENTE
CPF:  035.221.349-31

----,-- =
GISELA HERG ENRADER GONCALVES
Tct. Contibll
Reg. ro CRC - SC sob a No. 15146/0€
CPF:  449.370,169-20

{55o]sei,55)
(259.458,73)
(11.561,71)

(229339,11)

(1.1®1'92)
(71,ee)

(1.090,04)

("51S,a2)
(7.551,11)

(356,81)

(Z57,70)

(40.205,cO)
(1«,30)

(170.765,18)
(49.057,86)

(5.000,00)

(3.828,00)
(77.429,52)

(35.449,cO)

(J®|'e92ap)
(19.157,76)

(102.220,76)
(2.294,82)

(8.019,Z6)
qu.oco,oo)

(32.4rty7,)
(32.445,74)

sO.312,91

Sietona licontiedo per- DIRECI0NAL CONTABILH}ADE S/S LTDA



Entid.de:     SEND SEFIV PODER ]UDICI^fuo DO EST^DO DE SC SIN]u6C
C.N.PJ. :          cO.151.087/0001.37
Pchdo:          01/01/2021 -31/12A021
Regi5tro ro Cart6rio: 36459 Data:  16/01/2014

DEMoi`isTRAquo  DAB  MurAc6Es  Do  pAnlM6Nlo  soclAi

IIIftodco

p^Tmllonllo socllL

Ttdalp,trlm6ol® p-,D. ^Jqrfu de
Sbdd I. ncrcicfo Exerc,Jut-

Saldo en 3 I/lz/2020                                                1.703.906,S4               279,669,41                          56,02            1.983.631,97

Afystes de Exerc[bs Anterleres                                          56,02                                                           -56,02                           0,00

Variagiv do pathrfenfo social                                    279.669,41              -279.669,41                                                                o,oo

superiivttrm do Exen:de                                                                  90.3 n,91                                               90.3 12,9 1
Saldo en 31/12C021                                                1.983.631,97                 sO312,91                            a,00           2.o73.941,ee

'Lth  n -

Hello LENTZ PuERTA NETO

PEES(DENfi
CPF: 035.221.349-31

- -,` a --.-
GISEIA irfeRG ENRADER Gor\icALVEs

Tee. condibii
Reg. no CRC -SC sob a No.  15146/0®
CPF: 449.370.169-20

Folha :                                      0220
Ndmero llvTo:                          OOZ2

Stet- licenciado pare DIRECIONAL COwTABILIDADE S/S LTDA



Entidad.:      SIMD SEfw PODER JUDICIARIO DO EST^DO DE SC SIN]u§C
C.N.PJ.:            80.151.087/0001-37
Pen'edo:            01/01/2021 -31/12/2021          Registro ro cartcho: 36459 Data:  16/01/2014

DEMOHerFL^cio Des FLuxOs E]E cAlxA PELO MfroDO DIRFTO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2021

^TIV]DADES OPEIIACION^IS
CONTRI BUIcfo SCX:IAL

RENDA PATRIMONIAL

CONTRIENIcfo EXTRAORDINARIA

cAmA GERAcO pELAs OpERA¢6Es
DIRETORIA

PESsOAL

ENIARGos soaAs
ADMINISTRA"AS
SERVICOS DE TERCEIROS

DESPESAS FINANCEIRAS

IMrosTosITAXAs/coNIRIBul¢6Es
CONTRIB. AO Mvro. slNDlcAL

ATIVIDADES SI N DICAIS

AsslsTENCIA soaAL
ourRAs oBRIGA¢OES
CAD(A GERADO PELAS OPERA¢6ES

^irvlD^DEs DE INVEsi" ERTO
VALORES A RECUPERAR

IMOBIunDo
CAIXA LiQUIDO USAcO NAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS

Aurnento nas Disponlbil idades

D]SPONIBILIDADES - NO INicIO DO PERioDO

DISPONIBILIDADES - NO FINAL cO PERioDO

HELIO  LENTZ PUERTA NETO

PRESIDENTE

CPF: 035.221.349-31

Fol ha :                            0221
Nt]mero livro:             0022

2.561.676,51

97.303,84
29,41

2.659.009,76

(84,742,82)
(613.945,97)

(202.348,99)
(211.195,48)

(671.240,55)

(1.161,92)

(90.394,10)
(170.765,18)

(359.592,60)
(32.445,74)
486.290,63
7rfi7 .A&ri f r4

3.891,18

(32.486,73)
(28.595,55)

678.871,49
939.387,54

1.618.259,03

--a--.i--
GISELA HERGENFuDER GONCALVES

T€c. Contabll

Reg. no CRC - SC sob o No. 15146/04

CPF:  449.370.169-20

Slstema llcenciado pare DIRECI0NAL CONTABILIDADE S/S LTDA



Entidade:                    S[lID SERv roDER JUDla^fuo DO EST^Ero DE SC SINIUSC
CNpg:                                80,151.087/0001-37
Registro no Carferio:  36459 Data:  16/Oi/2014

NOTAS EXPLICATIVAS

Folha:
Ndmero livro:

222
0022

NOTA 01 - CONTEXTO OPEFIACIONAL
Entidade sem  fins  lucrat!vos e  de  classe,  constituida  para  fins  de defesa,  representacao  legal
da  categoria   profissional  dos  serventuarios  e  auxiliares  da  Justi€a  e  dos  funcionarios  que
percebam  pelos cofres do Tribunal  de Justice,  ativos e  inativos,  com  base territorial  no estado
de Santa Catarina.

NOTA 02 - APRESENTACAO DAS DEMOSTIIA¢6ES CONT^BEIS
A  elaboracao,  forma  de  apresenta¢ao  e  conteddo  das  Demonstra¢6es  Contabeis  estao  em
conformidade com as praticas contabeis adotadas no Brasil,  obedecendo as Normas Brasileiras
de Contabilidade,  NBC-ITG  2002 (Interpretac6es Tecnicas Gerais).

NOTA 03 - PRINCIPAIS PR^TICAS CONTABEIS
As   principals   diretrizes  contabeis   observadas   na   elabora¢5o   das  demonstra¢6es   cont5beis
encerradas em 31 de dezembro de 2021 foram:

a)             CICLO OPERACIONAL
Os ativos e  passivos venciveis ate o t6rmino do exercicio seguinte estao classificados como de
curto prazo (Circulante) e os venciveis ap6s essa data como de longo prazo (N5o Circulante).

b)         APLICAC6ES FINANCEIRAS
Estao demonstrados os valores aplicados,  acrescidos dos  rendimentos auferidos ate a  data do
encerramento do exercicjo.

c)         DEP6SITOSJUDICIAIS
R$     11.969,08     sendo     R$     2.000,00    depositado    em     25/04/2018     referente     Processo
000,1198.30.2017.5.10.0016  SINDOJUSC e  R$   9.969,08 deositado em  13/04/2021  referente
Processo 5001134-982019.0023.

d)         V^LORES A RECUPERAR
R$  1.000,00 Referente Carta  Fian¢a (deposito aluguel) em 27/01/2017.

e)        OuTRASOBRIGA¢6ES
R$   764.034,42   Saldo  a   repassar  aos  Servidores   referente   Processo  Trabalhistas  contra   a
Fazenda  Pdblica de SC.

f)                  APURA¢AO DO FIESULT^DO
a  Resultado 6 apurado pelo regime cont5bil de competencia de exercicios.  As Contribuic6es de
Mensalidades,   Contribuicao  Sindical,   e  outras  formas   de   Captacao  de   Recursos,   sofreram
oscilas6es  em  seus  recebimentos  e  os  dados  nao  permitiram  qualquer  base  de  calculo  dos
valores,  nao  restando  alternativa  a  nao  ser  fazer  as  apropriac6es  quando  da  efetivac5o  dos
recursos.

g)         PATRIMONIOSOCIAL
E   constituido   pelos   valores   originais   de   Super5vit   ou   Deficit,   apurados   ao   final   de  cada
exercicio.

Florian6polis,  SC.,  31 de dezembro de 2021.

HELIO  LENTZ  PUERTA  NFTO
Presidente

CPF:  035.221.349-31

- 91- a-`-.-
GlsELA  HERGENRADER GONCArvEs

Tec.  Contabil  Reg.  no CRC-SC   NO  15.146
CPF:  449.370.169-20


